ATA Nº   015/2021

Aos vinte e três (23) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às

dezenove horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier,

realizou-se  Sessão Ordinária,  sob a presidência do vereador Ivan Borges de

Souza (PP). Presentes a Sessão os vereadores Antonio Portela de Castro,

Carolina Prestes dos Santos, Eduardo Silva Nunes e Josiane Borges da

Bancada do PT; Algemiro Pinheiro de Oliveira e Bruno Batista Brum, da

bancada do PDT; Gilsone Dartora  e Paulinho Domingos O. Campanha da

bancada do PL. Em nome de Deus o Sr. Presidente declarou aberta a presente

Sessão, convidando o Secretário para fazer a leitura da Ata da Sessão

anterior, que após colocada em discussão foi aprovada por unanimidade.

EXPEDIENTE: Mensagem Nº 47/2021 do Poder Executivo Municipal, que

encaminha o Projeto de Lei Nº 47/2021, que Dispõe sobre as Diretrizes

Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022; Ofício Nº 245/2021 do

Poder Executivo Municipal, que solicita a retirada do Projeto de Lei Nº

38/2021 em tramitação nesta Casa Legislativa. Projeto de Lei Nº 07/2021 do

vereador Ivan Borges de Souza, que Denomina de Bairro as Vilas existentes

na área urbana do Município de Fontoura Xavier, Projeto de Lei Nº 08/2021

do vereador Bruno Batista Brum, que Inclui o conteúdo sobre cultura

tradicionalista nas escolas públicas da rede municipal de ensino e dá outras

providências.  Pedido de Informação Nº 010/2021 do vereador Ivan Borges

de Souza, que solicita ao Poder Executivo Municipal que encaminhe a Câmara

Municipal no prazo previsto no art. 53, inciso XIV da Lei Orgânica a seguinte

informação: Através da Secretaria Municipal de Educação, seja informado

qual a situação da Escola Municipal Gonçalves Ledo,  anexo a Escola Estadual

Getúlio Vargas do Distrito de Três Pinheiros, se está em funcionamento e

caso afirmativo, informar o número de alunos matriculados e quadro de

professores lotados na referida escola. Indicação Nº 045/2021 do vereador

Antonio Portela de Castro, que  solicita as seguintes providências:  1-Que

Poder Executivo Municipal através da Secretaria Municipal de Obras,

determine a colocação de material no trecho de estrada entrando em frente á

propriedade do Sr. Benoni Lupatini, até Vila dos Diula, bem como a colocação

de uma lixeira grande na entrada, em frente ao Benoni;  2-Através da

Secretaria Municipal da Agricultura, seja viabilizada a instalação da rede água

para os moradores da Vila dos Diula, haja visto que o poço artesiano já foi

perfurado, e os moradores estão reivindicando essa melhoria; 3-Que a

Administração Municipal, estude a possibilidade de instalação de uma

academia ao ar livre junto ao Parque antigo da Praça da Matriz, para

possibilitar que as pessoas interessadas,  principalmente os mais idosos

tenham um local para a prática de exercícios. Convite do Sindicato dos

Trabalhadores Rurais de Fontoura Xavier, para a posse da nova diretoria no

dia 27 de agosto de 2021, às 14 horas no Esporte Clube Flor da Serra.

GRANDE EXPEDIENTE: Usaram da palavra os vereadores Eduardo Silva

Nunes, Bruno Batista Brum e as vereadoras Carolina Prestes dos Santos e

Josiane Borges. COMUNICAÇÕES: Usaram da palavra os vereadores  Antonio

Portela de Castro, Paulinho Domingos O. Campanha, Gilsone Dartora e o

Presidente Ivan Borges de Souza. ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente

colocou em discussão o Projeto de Lei Nº 44/2021, manifestou-se o vereador

Algemiro Pinheiro de Oliveira, em votação aprovado por unanimidade. Em

discussão o Projeto de Lei Nº 08/2021, manifestou-se o vereador autor

Bruno Batista Brum, em votação aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÃO

PESSOAL: Usaram da palavra os vereadores Antonio Portela de Castro, Bruno

Batista Brum e Algemiro Pinheiro de Oliveira.  Nada mais havendo para ser

tratado o Sr. Presidente agradeceu a presença dos colegas

vereadores/vereadoras, imprensa, assistentes, convidou a todos para a

próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 06  de

setembro de 2021, com início as dezenove horas, declarando encerrada a

Sessão, sendo lavrada esta Ata,  que depois de lida e aprovada, será assinada

pelo Presidente  e 1º Secretário. Fontoura Xavier,  23  de agosto de 2021.

Ivan Borges de Souza                           Paulinho Domingos O. Campanha

Presidente                                              1º Secretário